Управление по социальной работе администрации
Инсарского муниципального района Республики Мордовия
431430, г.Инсар, ул. Гагарина 28, каб. 102, тел.(834-49) 2-11-52,
 usr-insar@moris.ru

07 октября  2021 г.                                                                                            № 56
ПРИКАЗ

Об утверждении состава Совета
и плана мероприятий по формированию
и оценке функциональной грамотности
обучающихся Инсарского муниципального
района в 2021/2022 учебном году

В рамках развития муниципальной системы оценки качества образования, в целях повышения качества общего образования посредством формирования функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать при управлении по социальной работе администрации Инсарского муниципального района Координационный совет по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Инсарского муниципального района (далее -  Совет).
2. Утвердить:
состав Совета (Приложение 1);
муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся (Приложение 2).
3. МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района (директор – Кирдяпкина В.С.) обеспечить методическое сопровождение педагогов по формированию и оценки функциональной грамотности.
4.  Руководителям общеобразовательных организаций    обеспечить разработку и утверждение соответствующих планов на 2021-2022 учебный год на уровне образовательных организаций.
5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления по социальной
работе администрации Инсарского
муниципального района                                                        Р.В.Долотказин

                                                                              Приложение 1
                                                                                  к приказу управления по социальной
                                                                                       работе администрации Инсарского
                                                                                       муниципального района
                                                                                       от 07.10.2021 г.    № 56

Состав
Координационного совета по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций  Инсарского муниципального района

1.Долотказин Р.В. - начальник управления по социальной работе  администрации Инсарского муниципального района, председатель Совета;
2. Кирдяпкина В.С. - директор МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района», заместитель председателя Совета;
3. Суслова Е.В. - методист МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района», секретарь Совета.
Члены:
1.Дурманова Е.В. - консультант отдела по работе с учреждениями образования, опеки и попечительства несовершеннолетних управления по социальной работе администрации Инсарского муниципального района;
2.Ерочкина О.С. - главный специалист отдела по работе с учреждениями образования, опеки и попечительства несовершеннолетних управления по социальной работе администрации Инсарского муниципального района;
3.Чудаева Е.В. - заместитель директора по УВР МБОУ «Инсарская средняя общеобразовательная школа №1»;
4.Красникова М.В. - заместитель директора по УВР МБОУ «Инсарская средняя общеобразовательная школа №2»;
5.Королева Т.С. -  заместитель директора по УВР МБОУ «Русско-Паёвская средняя общеобразовательная школа»;
6. Надина Н.В. - заместитель директора по УВР МБОУ «Нововерхиссенская средняя общеобразовательная школа»;
7.Катушкина Э.В. - заместитель директора по УВР МБОУ «Сиалеевско-Пятинская средняя общеобразовательная школа»;
8. Старовойтова А.Г. - заместитель директора по УВР МБОУ «Кочетовская средняя общеобразовательная школа».

                                                                                                                                         Приложение 2
                                                                                                                                                                                к приказу управления по социальной
                                                                                                                                                                                   работе администрации Инсарского
                                                                                                                                                                 муниципального района
                                                                                                                                                              от 07.10.2021 г.    № 56

Муниципальный план мероприятий
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
Инсарского муниципального района на 2021/2022 учебный год

	№ п/п
	Мероприятия
	Целевая аудитория
	Сроки проведения
	Ответственный

	Направление 1. Организационно-методические мероприятия по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Инсарского муниципального района

	1
	Создание муниципального Координационного совета по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций  Инсарского муниципального района
	Специалисты управления, методисты, педагогические работники
	Сентябрь-октябрь 2021 г.
	Управление по социальной работе администрации Инсарского муниципального района, МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»

	2
	Разработка и утверждение муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций  Инсарского муниципального района
	Специалисты управления, методисты, педагогические работники
	Сентябрь-октябрь 2021 г.
	Управление по социальной работе администрации Инсарского муниципального района, МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»

	3
	Разработка и утверждение планов мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на уровне ОУ
	Руководители ОО
	Сентябрь-октябрь 2021 г.
	Руководители ОО

	4
	Определение школьных координаторов, обеспечивающих интеграцию в систему повышения квалификации и методической поддержки педагогов методологии и методического инструментария формирования и оценки функциональной грамотности
	Руководители ОО
	Сентябрь-октябрь 2021
	Руководители ОО

	5
	Внесение изменений в локальные акты ОО, регулирующие сферу формирования и развития функциональной грамотности (ООП, положение о ВСОКО, рабочие программы учебных предметов, курсов, оценочные средства и т.д.)
	Руководители ОО
	Сентябрь-октябрь 2021
	Руководители ОО

	6
	Организация  совещаний по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся с руководителями общеобразовательных организаций района
	Руководители ОО
	В течение года
	Управление по социальной работе администрации Инсарского муниципального района, МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»

	7
	Организация и проведение персонифицированных мероприятий для педагогических команд и отдельных педагогов ОО – участников проекта «500+»
	МБОУ «Сиалеевско-Пятинская средняя общеобразовательная школа» - участник проекта «500+»
	По отдельному плану
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»

	8
	Заседания  районного методического совета   в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	Участники РМС
	По отдельному плану
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района», ОУ

	8.1
	Итоги школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников. Система объективности при проведении Всероссийской  олимпиады школьников.
	Участники РМС
	Декабрь 2021 г.
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района», ОУ

	8.2.
	Итоги районной диагностической работы по русскому языку и математике в 10-х классах
	Участники РМС
	Декабрь 2021 г.
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района», ОУ

	8.3
	Формирование и развитие функциональной грамотности – одна из основных задач современного школьного образования.
	Участники РМС
	Январь 2022 г.
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района», ОУ

	8.4
	Динамика образовательных результатов в школах с низкими результатами обучения и школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях.
	Участники РМС
	Январь 2022
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района», ОУ

	8.5
	Итоги районной диагностической работы по физике в 7-х классах.
	Участники РМС
	Февраль 2022
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района», ОУ

	8.6
	Итоги районной комплексной диагностической работы в 3-х классах.
	Участники РМС
	Апрель 2022 г.
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района», ОУ

	9
	Актуализация планов работы  районных методических объединений учителей-предметников в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	Руководители РМО
	До 1 ноября 2021 г.
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»

	10
	Заседания РМО  учителей-предметников по вопросам формирования  и оценке функциональной грамотности
	Руководители РМО
	Ноябрь 2021 г. –
март 2022 г.
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»

	10.1
	Формирование функциональной грамотности как средства достижения метапредметных результатов
	Учителя математики
	Ноябрь
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»,
МБОУ «Инсарская СОШ №1»

	10.2
	Мастер-класс «Применение компетентностно-ориентированных заданий на уроках математики для развития функциональной грамотности учащихся»
	Учителя математики
	Ноябрь
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»,
МБОУ «Инсарская СОШ №1»

	10.3
	Методические приемы  формирования естественно-научной грамотности
	Учителя химии и физики
	Ноябрь
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»,
ОУ

	10.4
	Круглый стол «Формирование функциональной
грамотности на уроках
естественно-научного цикла»

	Учителя химии, биологии
	Декабрь
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»,
МБОУ «Инсарская СОШ №2»

	10.5
	Мастер-класс  «Использование интегрированных заданий на уроках химии в целях  развития естественно-научной грамотности»
	Учителя химии
	Декабрь
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»,
МБОУ «Инсарская СОШ №2»

	10.6
	Формирование функциональной грамотности на уроках русского языка
	Учителя русского языка и литературы
	Декабрь
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»,
МБОУ «Инсарская СОШ №1»

	10.7
	Мастер-класс «Приёмы формирования читательской грамотности»
	Учителя русского языка и литературы
	Январь 2022 г.
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»,
МБОУ «Инсарская СОШ №1»

	10.8
	Формирование читательской грамотности посредством технологии продуктивного чтения
	Учителя русского языка и литературы
	Январь 2022 г.
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»,
МБОУ «Инсарская СОШ №1»

	10.9
	Формирование читательской грамотности обучающихся  при  работе с текстом  на уроках истории и обществознания
	Учителя истории и обществознания
	Январь 2022 г.
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»,
МБОУ «Русско-Паёвская СОШ»

	10.10
	Развитие креативного мышления у обучающихся при формировании функциональной грамотности
	Учителя истории и обществознания
	Февраль  2022 г.
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»,
МБОУ «Инсарская СОШ №2»

	10.11
	Функциональная грамотность: вызовы и эффективные практики
	Учителя иностранного языка
	Февраль  2022 г.
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»,
МБОУ «Инсарская СОШ №2»

	10.12
	Особенности формирования и оценки
глобальных компетенций обучающихся как
компонентов функциональной грамотности
	Учителя географии
	Февраль 2022 г.
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»,
МБОУ «Инсарская СОШ №1»

	10.13
	Мастер-класс "Эффективные приёмы работы по формированию естественнонаучной грамотности в начальной школе"
	Учителя начальных классов
	Март 2022
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»,
МБОУ «Инсарская СОШ №2»

	[bookmark: _GoBack]11
	Обеспечение  методической поддержки руководителей и учителей образовательных организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	Руководители ОО,
учителя - предметники
	В течение года
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»

	12
	Организация информационно-просветительской работы с родителями, СМИ, общественностью по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	Родители, общественность, представители СМИ
	В течение года
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»

	13
	Организация работы с общеобразовательными организациями  по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»
	Учителя – предметники, обучающиеся ОО
	До 20 сентября 2021 г.
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»

	14
	Организация курсовой подготовки педагогов,
участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление
	Руководители ОО,
учителя - предметники
	До 1 ноября 2021 г.
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»

	15
	Организация обучения педагогов на курсах повышения квалификации по проблеме «Формирование математической грамотности»
	Учителя - предметники
	В течение года
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»

	16
	Организация обучения педагогов на курсах повышения квалификации по проблеме «Формирование естественнонаучной грамотности»
	Учителя - предметники
	В течение года
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»

	17
	Организация обучения педагогов на курсах повышения квалификации по проблеме «Креативное мышление»
	Учителя - предметники
	В течение года
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»

	18
	Организация обучения педагогов на курсах
повышения квалификации по проблеме «Глобальная компетентность»
	Учителя - предметники
	В течение года
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»

	Направление 2.  Мероприятия с обучающимися общеобразовательных организаций, направленные на  формирование   функциональной грамотности

	1
	Организация участия обучающихся общеобразовательных организаций во II Всероссийской командной олимпиаде по функциональной грамотности для школьников и их наставников «Учимся для жизни – стремимся в будущее!»
	Руководители ОО,
учителя-предметники
	Декабрь 2021 г.
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района», Руководители ОО

	2
	Организация участия обучающихся во Всероссийской олимпиаде школьников, конкурсах
	Руководители ОО,
учителя - предметники
	В течение года
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района», Руководители ОО

	3
	Участие в мониторинговой работе по физике обучающихся 7 классов
	Обучающиеся ОО, учителя-предметники, руководители ОО
	16 февраля 2022 г.
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района», Руководители ОО

	4
	Участие в комплексной диагностической работе  (математика, русский язык, окружающий мир, литературное чтение) обучающихся 3 классов
	Обучающиеся ОО, учителя-предметники, руководители ОО
	20 апреля 2022 г.
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»,
Руководители ОО

	Направление 3. Мониторинг реализации муниципального плана мероприятий по  формированию и оценке   функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Инсарского муниципального района на 2021-2022 учебный год.

	1
	Мониторинг реализации муниципального плана
	Учителя-предметники, обучающиеся ОО
	Ежемесячно
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»

	2
	Анализ  мониторинга  по проведенным диагностическим работам за 2021-2022 учебный  год
	Руководители ОО,
учителя - предметники
	Май 2022 г.
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»

	3
	Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года
	Обучающиеся ОО
	До 1 октября 2021 г.
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»

	4
	Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов
	Учителя ОО
	До 1 октября 2021 г.
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»